
 

Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 06/2025 – 17 de março de 2025 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS  

 
EDIÇÃO ESPECIAL Nº 06/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BELÉM - PA 
PUBLICADO EM 17/03/2025 

 



 

Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 06/2025 – 17 de março de 2025 

MINISTRA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/MCTI  
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
SECRETÁRIO EXECUTIVO/MCTI  
Luis Manuel Rebelo Fernandes  
 
DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI/MPEG 
Nilson Gabas Junior 
 
PUBLICAÇÃO MENSAL DO BOLETIM:  ASSESSORIA DA DIRETORIA 
Assessoria Técnica: Caio Baptista Coelho / E-mail: assessoria@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1708 
Assessoria: Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça / E-mail: rmendes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1706 
 
DIVULGAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Chefe do Serviço: Sâmia Batista e Silva / samiabatista@museu-goeldi.br  
Chefe do Serviço, Substituto: Sumy David Barroso Menezes / sumymenezes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1716 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Chefe do Serviço: Danielle Rodrigues José Peixoto / daniellejose@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1751 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 
Av. Magalhães Barata, 376 Bairro: São Braz 
Parque Zoobotânico. 
CEP: 66040-170 – Belém/PA 

   Tel.: (91) 3211-1706 - E-mail: diretoria@museu-goeldi.br          
 

mailto:assessoria@museu-goeldi.br
mailto:rmendes@museu-goeldi.br
mailto:samiabatista@museu-goeldi.br
mailto:sumymenezes@museu-goeldi.br


 

 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 06/2025 – 17 de março de 2025 

 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria  



 

4 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 06/2025 – 17 de março de 2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
PORTARIA DE PESSOAL MPEG Nº 361, DE 14 DE MARÇO DE 2025 

 
 

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Casa Civil nº Port. 1.959, de 9 de março de 2023 e 
no uso das competências previstas na Portaria nº 407, de 20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 30 de junho de 2006, resolve: 
 
Remover a partir de 14 de março de 2025, de ofício, no interesse da administração, a servidora Lourdes de 
Fátima Araújo Antunes, CPF nº 643.***.***-20, matrícula SIAPE nº 20***31, do Serviço de Tecnologia da 
Informação (SETIC) para a Coordenação de Planejamento e Acompanhamento (COPAC) para o desenvolvimento 
de suas atividades laborais no Núcleo de Inovação e Transferência Tecnológica (NITT) do Museu Paraense Emílio 
Goeldi (Processo SEI nº 01205.000677/2024-90). 
 
 

NILSON GABAS JÚNIOR 
Diretor 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 14/03/2025, às 17:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º 
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 

5 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 06/2025 – 17 de março de 2025 

 


